
ROMÂNIA
COMUNA DRAGALINA
JUDEŢUL CĂLĂRAȘI

Bd. General loan Dragalina, Nr. 46, tel. 0242/708.073, fax. 0242/708.074, e-mail: pdragalina (gmail.com

HOTĂRÂRE
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2022

Consiliul local al comunei Dragalina , întrunit în ședința ordinară din data de 30.12.2021,
Având în vedere:-referatul de aprobare al domnului Marian Gabriel STANCIU, primarul comunei Dragalina, inregistrat sub
nr.24011/15.11.2021;
-raportul de specialitate al Serviciului financiar-contabil, resurse umane și salarizare inregistrat sub nr.
24137/15.11.2021;
-raportul de specialitate al Compartimentului registrul agricol, cadastru și urbanism înregistrat sub nr.
24297/16.11.2021;
-referatul Serviciului administrare domeniul public şi privat înregistrat sub nr.26632/16.12.2021 ;

-prevederile Legii nr. 273/2006 , privind finantele publice locale ;

-prevederile Legii nr.227/2015, privind Codul fiscal;
-prevederile Legii nr. 207/2015, privind Codulde procedura fiscala;-prevederile Directivei 1999 / 62 / CE de aplicare la vehiculele de marfă pentru utilizarea anumitor
infrastructuri ;

-prevederile art. 129, alin.(2), lit. b), alin. (4), lit.c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 / 2019
privind Codul administrativ;
-prevederile Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajarea teritoriului naţional;
-adresa Institutului Naţional de Statistică nr. 169/12.01.2021 înregistrată la comuna Dragalina sub nr.
1051/14.01.2021 ;

-prevederile H.C.L. nr. 86/2021 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentruo perioadă detrei luni;
-procesul - verbal al sedintei Comisiei juridica si de disciplina, inregistrat sub nr.429/30.12.2021;
-raportul Comisiei juridica si de disciplina, inregistrat sub nr.440/30.12.20211;
-procesul - verbal al sedintei Comisiei de agricultura, activitati economico-financiare, amenajarea teritoriului
si urbanism, protectia mediului si turism, inregistrat sub nr.428/30.12.2021;
-raportul Comisiei de agricultura, activitati economico-financiare, amenajarea teritoriului si urbanism,
protectia mediului si turism, inregistrat sub nr.427/30.12.2021;
-procesul - verbal al sedintei Comisiei de invatamant, sanatate si familie, activitati social-culturale, culte,
muncasi protectie sociala, protectie copii, tineret si sport, inregistrat sub nr.405/30.12.20211;
-raportul Comisiei de invatamant, sanatate si familie, activitati social-culturale, culte, munca si protectie
sociala, protectie copii, tineretsi sport, inregistrat sub nr.416/30.12.2021;
In temeiul art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul
administrativ,

HOTĂRĂȘTE:
ART.1. Se aproba impozitele si taxele locale pentru anul 2022, bonificatia, taxele speciale si facilitatile
comune prevazute de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, conform anexei nr.l , anexa ce face parte
integranta din prezenta hotarare.

ART.2. Se stabileste nivelul bonificatiei pentru anul 2022 in cuantum de 10 % pentru plata cu anticipatie a
impozitului pe cladiri/terenuri/mijloace de transport, datorat pentru intregul an de catre contribuabilii persoane
fizice si juridice, pana la data de 31 martie 2022.



ART.3. Se aproba procedura de acordare a facilitatilor fiscale categoriilor de persoane fizice prevazutelaart.456 alin.(2) litera k)si art.464 alin.(2) litera j) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal.

ART.4. Incepand cu data de 1 ianuarie 2022 isi inceteaza aplicabilitatea H.C.L. nr. 78 / 30.11.2020 privindstabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2021.

ART.5. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta cetatenilor prin publicare pe www.comunadragalina.ro si
va fi afisata la sediul Consiliului local Dragalina.

ART.6. Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de Primarul comunei Dragalinaprin Serviciul
financiar-contabil, resurse umane şi salarizare si aparatul propriu de specialitate.
Secretarul general al comunei va aduce la cunostinta celor interesati prevederile prezentei hotarari.

Preşedinte de şedinţă,
Wa sil C&I] IOSEAUA

Cugiîsi COM. eLIU LO _Nr. 115 Contrasemnează,Data: 30.12.2021 Secretar general comună,
Adoptată la Dragalina Gabriel POPESCU

Hotărâre adoptată cu un număr de 15 voturi „pentru”. /, /C
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CAP.II IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN

1. Impozitul/ taxa pe terenurile situate in intravilan

1) Impozitul /Taxa pe teren se stabileşte luând in calcul suprafaţa terenului, rangul localităţii
in care este amplasat terenul, zona şi categoria de folosinţă a terenului, conform incadrării
făcute de consiliul local.
2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat la categoria de folosinţă terenuri cu
construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin inmulţirea suprafeţei terenului,
exprimată in hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută in următorul tabel:
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CAPIII IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de de tipul mijlocului de
transport , conform celor prevazute in prezentul capitol.

2) In cazul oricarui dintre urmatoarele autovehicule , impozitul pe mijlocul de transport se
calculeazain functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de
200 cmc sau fractiune din acestea cu suma corespunzatoare din tabelul urmator :

Nr.
crt NIVELURILE

Mijloace de transport cu tracţiune mecanică APLICABILE IN

ANUL FISCAL 2022
]. Vehicule înmatriculate (lei/200 cmc sau fractiune din aceasta)
1. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi autoturisme cu capacitatea

8cilindrică de până la 1600 cm3 inclusiv
2 Motociclete, tricicluri şi cvadricicluri cu capacitatea de peste 1600

9cm3
3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1601 cm3 si 2000 cm3

18inclusiv
4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 cm3 si 2600 cm3

74inclusiv
5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica între 2601 cm3 si 3000 cm3

148inclusiv
6.|Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3001 cm3 298
T; Autobuze, autocare, microbuze 25
8. Alte autovehicule cu masa totala maximă autorizată de până la

3412 tone inclusiv
9. Tractoare înmatriculate 18
II. Vehicule înregistrate
1. Vehicule cu capacitate cilindrică Lei/200 cmc1.1|Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4800 cmc 4
1.2|Vehicule înregistrate cu capacitatea cilindrică > 4800 cmc 6
2: Vehicule fără capacitate cilindrică evidentiată 103 lei lan

3) In cazul mijloacelor de transport hibride , impozitul se reduce cu 50 %.
4) In cazul unui atas , impozitul pe mijlocul de transport este de 50 % din impozitul pentrumotocicletele respective.



5) In cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa totala autorizata epala sau mai mare
de 12 tone impozitul pe mijloacele de transport

—
este epal cu suma corespunzatoare prevazuta in

tabelul urmator:
| Impozitul

Lei/an

Ax(e)
motor(oare) cuNumărul de axeşi greutatea brută încărcată maximă admisă sistem de Alte sisteme
suspensie de suspensie

pneumatica pentru axele
sau motoare

echivalentele
recunoscute

I.doua axe
1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 153
2 Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 153 425
3 Masa de cel putin 14 tone , dar mai mica de 15 tone 425 599

4 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 599 1355
5 Masa de cel puţin 18 tone 599 1355

II. 3 axe

1 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 153 267
2 Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 267 549
3 Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 549 712
4 Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 712 1.098
5 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1.098 1.707
6 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1.098 1.707
7 Masa de cel puţin 26 tone 1.098 1.707

Ii. 4 axe
1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 712 722
2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 122 1.128
3 Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1.128 1.791
4 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1.791 2.657
5 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1.791 2.657
6 Masa de cel puţin 32 tone 1.791 2.657

1) In cazul unei combinatii de autovehicule , un autovehicul articulat sau tren rutier „ de transportmarfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de
transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator:



2)
Impozitul

Lei/an

Ax(e)
motor(oare)

Numărul de axe şi greutatea brută Încărcată maximă admisă cu sistem de Alte sisteme de
suspensie suspensiesau "motoare

echivalentele
recunoscute

1.2+1 axe
1 Masa de cel puţin 2 tone, dar mai mica de 14 tone O O

2 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mica de 16 tone O O

3 Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 69
4 Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 69 158

5 Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 158 371

6 Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 371 480
7 Masa de cel puţin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 480 866
8 Masa de cel puţin de 25 tone, dar mai mica de 28 tone 866 1.519
9 Masa de cel puţin 78 tone 866 1.319

II. 2+2 axe
1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 148 346
2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 346 569
3 Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 569 836
4 Masa decel puţin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 836 1009
5 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1009 1657
6 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1657 2300
7 Masa decel puţin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2300 3493
8 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2300 3493
9 Masa de cel puţin 38 tone 2300 3493
M.2+3 axe

1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1830 2548
2 Masa decel puţin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2548 3463
3 Masa de cel puţin 40 tone 2548 3463
IV. 3+2 axe

1 Masade cel puţin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1618 2246
2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2246 3107
3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3107 4596
4 Masa de cel puţin 44 tone 3107 4596
V. 3+3 axe

1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 920 1113
2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1113 1662



| 3 | Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1662 2647

1662 2647| 4 | Masa de cel puţin 44 tone

3) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o
combinatie de autovehicule prevazute la alin (6) , taxa asupra mijlocului de transport este
egala cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator:

NIVELURILE APLICABILE IN ANUL
Masa totala maxima autorizata FISCAL 2022

Impozitul, in lei
a. Până la 1 tona inclusiv 9
b. Peste 1] tona, dar nu mai mult de 3 tone 35
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 54
d. Peste 5 tone 06

4) In cazul mijloacelor de transport pe apa , impozitul pe mijlocul de transporteste egal cu suma
corespunzatoare din tabelul urmator:

NIVELURILE

APLICABILE IN ANUL
Mijloace de transport pe apa

FISCAL 2022

Impozitul, in lei
1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi 22uz personal
2. Bărci fără motor, folosite in alte scopuri 57
3. Bărci cu motor 216
4. Nave de sport si agrement 1148
$. Scutere de apă 216
6. Remorchere şi împingătoare
a) pana la 500 CP inclusiv 574
b) peste 500 CP, dar nu peste 2.000 CP 933
c) peste 2.000 CP, dar nu peste 4.000 CP 1435
d) peste 4.000 cp 2296
8. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fracțiune

- 487din aceasta
9. Ceamuri, slepuri si barje fluviale:

a) cu capacitatea de incărcare până la 1.500 tone 187
inclusiv
b) cu capacitatea de incărcare de peste 1.500 tone, 281
dar nu peste 3.000 tone

SORAc) cu capacitatea de incărcare de peste 3.000 tone

5) In intelesul prezentului articol , capacitatea cilindrica sau masa totala maxima autorizata a
unui mijloc de transport se stabileste prin cartea de identitate a mijlocului de transport ,prin factura de achizitie sau unalt document similar.



Plata impozitului pe mijloacele de transport

1) Impozitul pe mijlocul de transport se plateste anual, in doua rate egale, panala datele de
31 martie si 30 septembrie, inclusiv.
2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijloacele de transport, datorat pe intregul

an de catre contribuabili, pana la 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acorda o bonificatie
de 10%.
3) Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiasi buget local de catre

contribuabili, persoane fizice si juridice, de pana la 50 de lei inclusiv, se plateste integral
pina la primul termende plata. In cazul in care contribuabilul detine in propietate mai multe
mijloace de transport , pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleiasi unitati
administrativ-teritoriale, suma de 50 de lei se refera la impozitul pe mijlocul de transport
cumulat al acestora.

In conformitate cu art. 495, lit.(c) din Legea 227 / 2015 privind Codulfiscal persoanele fizicesijuridice care la data de 31 decembrie 2015 detin mijloace de transport radiate din circulatie
conform prevederilor legale au obligatia sa depuna o declaratie in acest sens insotita de
documente justificative, la compartimentele de specialitate ale autorităţii publice locale, până la
data de 31 mai 2016 inclusiv;

Scutiri de la plata impozitului pe mijloacele de transport

Nu se datoreaza impozit pe mijloacele de transport pentru cele prevazute la art.
469 din Legea nr. 227/2015 cu modificarile si completarile ulterioare.

CAP.IV TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR
SI A AUTORIZATIILOR

1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediu rural, este egala cu suma
stabilita conform tabelului urmator :

Taxa pentru eliberarea certificatului de
. . . Nivelurile aplicabile În anul fiscal 2022urbanism, in mediul rural

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de Taxa, in lei
urbanism

al Până la 150 m< inclusiv
b) Intre 151 m< şi 250 m? inclusiv
Cc) Intre 251 m? şi 500 m? inclusiv
d) Intre 501 m? şi 750 m? inclusiv

Alo

|u|E|oe

e) Intre 751 m? şi 1.000 rr inclusiv
7+ 0,005 lei/mp pentru fiecare mp care

f) Peste 1.000 m?
-depăşeşte 1.000 mp



2) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30 % din cuantumul
taxei pentru eliberarea certificatului sau autorizatiei initiale.

3) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si
amenajarea teritoriului, de catre primar sau de structurile de specialitate din cadrul
consiliului judetean este in suma de 15 lei.

4) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire rezidentiala sau
cladire — anexaeste egala cu 0,5 % din valoarea autorizata a lucrarii de contructie.

5) Taxa pentru eliberarea autorizatie de construire pentru alte constructii decat cele
mentionate la alin. (5) este egala cu 1 % din valoarea autorizata a lucrarilor de
construire, inclusiv valoarea instalatiilor aferente.

6) Pentru taxele prevăzute Ia alin. (5) şi (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrărilor
de construcţie se aplică următoarele reguli:

a) taxa datorata se stabileste pe baza valorii lucrarilor de constructie declarate de
persoana caresolicita autorizatia si se plateste inainte de emiterea acesteia;
b) pentrutaxa prevazutala alin. (4), valoarea reala a lucrarilor de constructie nu poate
fi mai mica decat valoarea impozabila a cladirii stabilita conform art.457;
c) in termen de 15 zile de la data de finalizarii lucrarilor de constructie, dar nu mai
tarziu de 15 zile de la data care expira autorizatia respectiva, persoana care a obtinut
autorizatia trebuie sa depuna o declaratie privind valoarea lucrarilor de constructie la
compartimentul de specialitate al autoritatii administratie publice locale;
d) pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situatia finala privind
valoarea lucrarilor de constructie, compartimentul de specialitate al autoritatii publice
locale are obligatia de a stabili taxa datorata pe baza valorii reale a lucrarilor de
constructie;
e) pana in cea de-a 15-azi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate
al autoritatii publice locale a comunicat valoarea stabilita pentru taxa, trebuie platita
orice diferenta de taxa datorata de catre persoana care a primit autorizatia sau orice
diferenta de taxa caretrebuie rambursata de autoritatea administratie publice locale;

7) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu 30 % din
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau autorizatiei initiale.

8) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei
constructii este egala cu 0,1 % din valoarea impozabila stabilita pentru
determinarea impozitului pe cladiri aferenta partii desfiintate.

9) Taxa pentru eliberarea autorizatie de foraje sau excavari necesare lucrarilor de
cercetare si prospectarea terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice si a
studiilor privind ridicarile topografice, sondele de gaze, petrolsi alte excavari se
datoreaza de catretitularii dreptului de prospectiune si exploatare si se calculeaza
prin inmultirea numarului de metri patrati de teren ce vor fi efectiv afectati la suprafata
solului de foraje si excavari cu o valoarede 7 lei;

10) In termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare si prospectare,
contribuabilii au obligatia sa declare suprafata efectiv afectata de foraje sau excavari, iar in
cazul in care aceasta difera de cea pentru care a fost emisa anterior o autorizatie, taxa aferenta
se regularizeaza astfel incatsa reflecte suprafata efectiv afectata;
11) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de santier in
vederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse inalta autorizatie de constructie

—
este



egala cu 3% din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de santier;
12) Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri, containere, tonete, cabine spatii de
expunere, corpuri si panouri de afisaj, firme si reclame situate pe caile si in spatiile publice
este de 8 lei/ mp de suprafata ocupata de constructie;
13) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransamente la
retelele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie si televiziune
prin cablu este de 12 lei pentru fiecare racord;
14) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa este de 9 lei.

Scutiri de la plata taxelor pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor
Sunt scutite de la taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor cele

prevazute la art. 476 din Legea nr. 227/2015 cu modificarile si completarile ulterioare.

CAP.V TAXA PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATIILOR PENTRU
DESFASURAREA UNOR ACTIVITATI

1) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare se stabileste de consiliul local si este de 10

2)

3)

4)

5)
6)

lei;
Taxa pentru eliberarea atestatului de producator este de 67 lei. Taxa pentru eliberarea
carnetului de comercializare a produselor in sectorul vegetal este de 23 lei.
Persoanele a caror activitate se incadreaza in grupele CAEN 561- restaurante, 563 —
baruri si alte activitati de servire a bauturilor si 932 — alte activitati recreative si
distractive potrivit Clasificarii activitatilor din economia nationala — CAEN, actualizata
prin Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 337/2007, datoreaza
bugetului local al comunei o taxa pentru eliberarea/ vizarea anualaa autorizatiei privind
desfasurarea acestor activitati, in functie de suprafata aferenta activitatilor respective, in
suma de:

a) 373 lei, pentru o suprafaţă de până la 500 mp inclusiv;
b) 534 lei pentru o suprafață mai mare de 500 mp.

Taxa de viza anualaa autorizatiilor pentru desfasurarea activitatii de alimentatie publica
aferenta anuluifiscal 2022 se achita pana la data de 31 ianuarie 2022.
Nivelul taxei prevazutela alin. (3) se stabileste prin hotarare de consiliul local.
Autorizatia privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica in cazul in care
comerciantul indeplineste conditiile prevazute de lege se emite de catre primarul in a carui
raza de competenta se afla amplasata unitatea sau standul de comercializare.



CAP. VI TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA
SI PUBLICITATE

Pentru anul 2022 taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate se
calculeaza prin aplicarea cotei de 3 % la valoarea serviciilor de reclama si publicitate.

Valoarea serviciilor de reclama si publicitate cuprinde orice plata obtinuta sau care
urmeaza sa fie obtinuta pentru serviciile de reclama si publicitate, cu exceptia TVA.

(7) Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate prevăzută la alin. (1) se declară şi se
plăteşte de către prestatorul serviciului de reclamă şi publicitate la bugetul local, lunar, până la
data de 10 a lunii următoare celei în care a intrat în vigoare contractul de prestări de servicii de
reclamă şi publicitate.

Pentru anul 2022, nivelul taxei pentru afisaj in scop de reclama si publicitate, se stabileste
dupa cum urmeaza:

- 33 lei/ mp sau fractiune de mp — incazul unui afisaj situat in locul in care persoana
deruleaza o activitate economica;

- 24 lei/mp sau fractiune de mp — in cazul oricarui panou sau structura de afisaj
pentru reclama si publicitate;

axa pentru atisaj in scop de reclama si publicitate se plateste anual, in doua rate egale,
pana la datele de 31 martie si 30) septembrie inclusiv. Taxa pentru afişajul în scop de reclamă şi
publicitate, datorată aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane fizice şi juridice, de
până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral pânăla primul termen de plată.

Persoanele care datoreaza taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate sunt obligate
sa depuna o declaratie la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale
în termen de 30 de zile de la data amplasarii structurii de afisaj.

CAP.VII IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata din
vanzareabiletelor de intrare si a abonamentelor.

Pentru anul 2022 cota de impozit pe spectacole se determina dupa cum urmeaza:a) In cazul unui spectacol de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau manifestare
muzicala, prezentare a unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie
sportiva interna sau internationala, cota de impozit este egalcu 2 %.

b) In cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate la lit. (a), cota de impozit
este de 3 %;
Impozitul pe spectacole se plateste lunar pana la data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare
celei in care a avut loc spectacolul.
Orice persoana care datoreaza impozit pe spectacole are obligatia de a depune o
declaratie la compartimentul de specialitate al autoritatii administratie publice locale, pana



la data stabilita pentru fiecare plata a impozitului pe spectacole. Formularul declaratiei se
precizeaza in normele elaborate in comun de Ministerul Finantelor Publice si Ministerul
Dezvoltarii Regionale si Administratiei publice.
Persoanele care datoreaza impozit pe spectacole raspund pentru calculul corect al
impozitului, depunerea la timpa declaratie si plata la timp a impozitului.

I) Nerespectarea

CAP.VIII SANCTIUNI

prevederilor prezentului titlu atrage
contraventionala sau penala, potrivit dispozitiilorlegale in vigoare.

raspunderea disciplinara,

2) Constituie contraventii urmatoarele fapte, daca nu au fost savarsite in astfel de conditii
astfel incat sa fie considerate infractiuni.

a) depunerea peste termena declaratiilor de impunere prevazute la art. 461 alin. (2) ,

(6), (7) alin. (10) lit. c), alin. (12) si (13), art. 466, alin.(2), (5) si alin. 7)
lit. €), alin. (9) si (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) si alin. (6) lit. b) sic) ari.
474, alin. (7), lit. €),, alin. (1), art. 478, alin. (5) si art. 483, alin. (2);

b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevazute la art. 461 alin. (2), (6), (7),alin.
(10) lit. c) , alin. (12) si (13) , art. 466, alin. (2), (5) si alin. (7) lit.c), alin. (9)
si (10), art. 471, alin. (2), (4), (5)si alin. (6) lit. b) si c) , art. 474, alin. (7) lit.
c), alin (11), art. 478 alin (5) si art. 483 alin (2);

Limitele minime si maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice, pentru anul 2022
Contravenţia prevăzuta la alin. 2 lit. a) se sancţionează cu de la 72 lei la 288 leiArt.493 amendă

alin (3) Contravenţiile prevăzute la alin. sui by d) se sancţionează cu de la 286 lei la 714 lei
amendă

Incălcare normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea,|de la 334lei la 1620
Art.493|vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor [eialin (4)  |şia biletelor de intrarela spectacole, constituie contravenţie şi

se sanctionează cuamenda
Necomunicarea informatiilor si a documentelor de natura de la 513 lei la 2566

Art.493 celor prevazute la art. 493 alin. (12) in termen de cel mult 15 lei
alin(4.1) zile lucratoare de la data primirii solicitarii constituie

contraventie si se sanctioneaza cu amenda
Limitele minime si maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice, pentru anul 2022

Contravenţia prevăzută aaln2 lit. a) se sancţionează cu de la 288 lei la 1144lei
Contravenţiile prevăzutela alin 2 lit. b) - d) se sancţionează cu|de la 1144 lei la 2856

Art.493 amendă lei
alin (5) Incălcare normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea,|de la 1336 lei la 6480

vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor leişi a biletelor de intrarela spectacole, constituie contravenţie şi
se sanctionează cu
amendă

6) Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac de catre primari si persoanele
imputernicite din cadrul administratiei publice locale.
7) Limitele amenzilor prevazute la art. (3) si (4) se actualizeaza prin hotarari ale consiliilor



locale conform procedurii stabilite la art. 491.
8) Contraventiilor prevazute in prezentul capitol li se aplica dispozitiile OG nr. 2 / 2001

privind regimul juridic al contraventiilor, aprobata cu modificari si completari prin legea
nr. 180 / 2002, cu modificarile si completarile ulterioare.

CAP.IX  ALTETAXE LOCALE
-Taxa zilnica pentru utilizarea temporara a domeniului public

- pentru vanzarea de produse sau prestari de servicii — 5 lei/ mp/zi;
- pentru ocuparea spatiului din fata magazinului, constructii provizorii (terase) fara

oprirea circulatiei pietonilorpe trotuaresi a circulatiei auto — 10 lei/mp/zi;
- pentru comercianti ambulanti - 30 lei / zi;

- Taxa pentru detinerea sau utilizarea utilajelor destinate obtinerii de venituri care folosesc
infrastructura locala:

- combine agricole - 154 lei/ an;
- tractorpe pneuri - Sllei/an;
- incarcator frontal pe pneuri — Sllei/an;

-Taxa stare civila
-Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort — 513lei.
-Taxa pentru copii heliografice de pe planuri cadastrale — 32 lei / buc.
-Taxa eliberare copii documente de interes public (conform art. 9, alin. (1) din Legeanr. -

544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public - 0,30 lei/pagina.
-Taxa eliberare extras din Registrul electoral, suport electronic sau hartie — 0,30 Lei/pagina.

Taxe inchiriere Centrul Cultural Dragalina
Sala maresi foaier: nunta, botez, cununie civila (24 ore) 2000 lei + 500 lei garantie;
Sala mica: nunta, botez, cununie civila (24 ore) 1000 lei + 500 lei garantie;

parastase, pomeni 500 lei + 200 lei garantie;
majorate sau alte petreceri ale unor grupuri mici de cetateni (8 ore) 500 lei + 200 lei

garantie.
Taxa inchiriere Centru cultural Dragalina in vederea proiectiei de filme de lung metraj -80

lei/ora;
Taxe inchiriere Camine culturale din satele Constantin Brincoveanusi Drajna Noua:

Nunta (24 ore) 1.500 lei + 300 lei garantie;
Botez, cununie civila (24 ore) 1000 lei + 300 lei garantie;
Parastase, pomeni 300 lei + 200 lei garantie;
Majorate sau alte petreceri ale unor grupuri mici de cetateni (8 ore) 500 lei + 200lei garantie.
Taxa inchiriere Camin cultural in vederea proiectiei de filme de lung metraj — 60 lei/ora.

Taxa inchiriere spatiu pietruit piata — 5 lei/mp/zi;
Taxa inchiriere spatiu betonat piata — 10 lei/mp/zi;
Taxa contract arenda — 10 lei/ contract.

Taxa inchiriere stadion comuna Dragalina pentru alte evenimente decat cele sportive — 1000
lei/24 ore.

Taxa inregistrare vehicule pentru care exista obligativitatea inregistrarii= 10 lei;
Taxa eliberare certificat de inregistrare vehicule pentru care exista obligativitatea

inregistrarii = 2,00 lei;
Taxa contravaloare eliberare placuta cu numere de inregistrare= 17 lei/ bucata.



CAP. X TAXE SPECIALE

-Taxa speciala pentru realizarea bransamentelor individuale de racordarea consumatorilor
persoane fizice la reteaua de apa potabila a comunei Dragalina, judetul Calarasi in cuantum de
103 lei/bransament consumator;

-Taxa speciala pentru realizarea bransamentelor individuale de racordare a consumatorilor
persoane juridice la reteaua de apa potabila a comunei Dragalina, judetul Calarasi in cuantum de
308 lei/ bransament consumator;

-Taxa speciala pentru realizarea bransamentelor individuale a beneficiarilor persoane fizice la
reteaua de canalizare menajera a comunei Dragalina, judetul Calarasi in cuantum de 51
lei/bransament;

-Taxa speciala pentru realizarea bransamentelor individuale a beneficiarilor persoane juridice
la reteaua de canalizare menajera a comunei Dragalina, judetul Calarasi in cuantum de 103
Jei/bransament;

- laxe speciale pentru inchirierea utilajelor proprietatea comunei Dragalina, judetul Calarasi
pentru anul 2022 sint urmatoarele:
a) inchiriere autogreder O & K —F 106+incarcator frontal Schaffer = 144 lei/ora;
b) inchiriere buldoexcavator New Holland — B90 = 113 lei/ora;
c) inchiriere cilindru compactor — 12 tone = 113 lei/ora;
d) inchiriere tractor Steyer cu remorca = 113 lei/ora;
e) inchiriere miniexcavator Takeuchi TB 014 = 113 lei/ora.

- Taxa inchiriere sala sport
a)pentru inchirierea salii de sport taxa este de 120 lei/ora pe timp de iarna (octombrie-martie);
b)pentru inchirierea salii de sport taxa este de 100 lei/ora pe timp devara ( aprilie-septembrie).

- Taxa inchiriere teren sintetic
a)pentru inchirierea terenului sintetic taxa este de 100 lei (pe timp de noapte);
b)pentru inchirierea terenului sintetic taxa este de 70 lei (pe timp de zi).

SALA SPORT (FITNESS)

- Abonamente lunare : „STANDARD”ce cuprind un numar de 12 sedinte lunare pentru 5]
lei/persoana;

PLUS”ce cuprind un numar de 22 sedinte lunare pentru 72
lei/persoana;

-Sedinta fara abonament pentru 10 lei/persoana;
-Durata sedintei de utilizare a aparaturii fitness este de 60 minute;
-Pot fi achizitionate maxim doua sedinte de utilizare pe zi.

Aparatura fitness este la dispozitia publicului in zilele de luni — joi, in intervalul orar 15,00 —

20,00, simbata — duminica, intervalul orar 10,00 — 20,00.
Taxa pentru ocuparea temporara a domeniului public sau privat al comunei Dragalina, cu



lucrari la retele tehnico edilitare astfel:

- 2 lei/mp/zi pentru lucrari la retele de santuri avind o lungime de pina 100 ml;

- 1 leu/mp/zi pentru lucrari la retele de santuri avind o lungime cuprinsa intre 101 si
500 ml;

- 0,5 lei/mp/zi pentru lucrarila retele de santuri avind o lungime de peste 500 ml.

TAXA SPECIALA SI TARIFE PENTRU SERVICIILE DE SALUBRIZARE PENTRU

PERSOANE FIZICE SI JURIDICE

1. — Incepand cu anul 2021,se stabileste taxa speciala pentru colectarea deseurilor menajere

provenite din gospodarii/locuinte, in cuantum de 6,5 lei/ persoana/luna.
2. (1) Incepand cu anul 2021, se aproba tarifele pentru asigurarea activitatilor specifice

prestarii serviciilor de salubritate pentru persoanele juridice care isi desfasoara activitatea pe raza

u.a.t. Dragalina, astfel:
a)deseu menajer = 0,48 lei/kg (480 lei/tona);
b)deseu reciclabil = 0,98 lei/kg(980 lei/tona);
2. (2) Densitatea specifica a deseurilor similare reziduale aplicabila in tarif este de 0,35 tone /

mc iar a deseurilor similare reciclabile este de 0,09 tone /mc, astfel:
a)deseu menajer: 1 mc = 350 kg;

1 pubela 120 1 = 42 kg;
1 pubela 240 1 — 84 kg;

b)deseu reciclabil :1 me = 90 kg;
1 pubela 1201 = 10,8 kg;
1 pubela 2401 = 21,6 kg.

CAP. XI ANULAREA CREANTELOR FISCALE

Se aproba anularea creantelor restante si accesoriile acestora, in sume mai mici de 40 lei

inclusiv/rol, pentru pozitiile de rol care au restante. Plafonul se aplica totalului creantelor fiscale
datorate si neachitate de debitori.


